



# Città di Segrate

**PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA - GARA 10 21 S - "SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA CON FORNITURA E INSTALLAZIONE, NONCHÉ ESECUZIONE DI EVENTUALI MODIFICHE, DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE NON LUMINOSA PRESENTE SUL TERRITORIO COMUNALE DI SEGRATE".**

## F.A.Q.

### Domanda 1

Il subappalto è consentito nella misura massima del 50%?

### Risposta 1

Dal 1 novembre 2021 è stato abolito il limite precostituito per legge della quota subappaltabile, fatto salvo le eventuali restrizioni che le Stazioni appaltanti hanno previsto nei documenti di gara, motivandole previamente nella determina a contrarre, e alle condizioni di cui all'art. 105, comma 2, del codice.

Questa Stazione appaltante non ha previsto una percentuale di limite al subappalto e, pertanto, la quota da subappaltare è rimessa al concorrente.

Resta fermo che ai sensi del comma 1, secondo periodo, dell'art. 105 del codice, non potrà essere affidato a terzi l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti.

### Domanda 2

La manodopera è stata quantificata da voi? Se sì, in che misura?

### Risposta 2

Trattandosi di un appalto a misura, i costi della manodopera sono ricompresi nella singola prestazione che sarà commissionata, come indicato nell'Allegato A (Elenco Prezzi Unitari).

Si tratta di costi della manodopera stimati in base ai costi correnti di mercato.

In caso di lavori non previsti nel capitolato (e quindi fuori capitolato) è stato, invece, previsto (cfr. punto 7 dell'Allegato A) un costo di manodopera di 35,00 ad ora (cfr. listino della Camera di Commercio).

### Domanda 3

A portale Anac il Cig risulta essere inesistente o non perfezionato.

### Risposta 3

IL CIG 900974117B relativo alla gara (numero gara 8373244 dell'ANAC) del servizio in questione è esistente ed è stato perfezionato in data 21.12.2021.

### Domanda 4

Visto che non è richiesta la garanzia provvisoria ma la dichiarazione di impegno a costituire la definitiva, la piccola impresa è esonerata da tale obbligo?

Ente certificato:



Iso 9001:2015

Palazzo Comunale  
via I Maggio 20090 - Segrate  
Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751  
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

**Risposta 4**

Sì, le piccole imprese sono esonerate. Secondo quanto previsto dall'art. 93, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e dal § 10 della lettera d'invito/disciplinare di gara, la dichiarazione di impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia definitiva non è richiesta alle microimprese, piccole e medie imprese.